
REGIONE SICILIANA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETIORE GENERALE 

n. s;.;1, del )2. jf). ~!),/ t 

~ ;.{) 
iç-iS,t e::i md N c:,z1onc, fp 

p e=o r Id Prot e z io n e? 
d 1?ll'Amb l1?nt1? 

Procedura di affidamento, ai sensi del combinato disposto dell'art.36, comma 2, lett.b) e dell'art 63, comma 2 
del d.lgs. n.50/2016, del servizio di noleggio a lungo termine di n 10 Fiat Panda 4x4 e di n 10 FIAT NUOVO 
DOBLO S porte CIG:7632051788 

IL DIRETIORE GENERALE 

(nominato con Decreto del!' Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente 
n. 263/gab del 02/08/2017) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato e integrato dall'art. 94 della legge 
regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, d'istituzione del!' Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA-Sicilia; 

VISTO il Regolamento del!' ARPA Sicilia approvato con Decreto del!' Assessore Regionale Territorio ed Ambiente 

n.165/Gab del 1/06/2005, pubblicato sulla GURS .n. 29, parte IA, dell'8 Luglio 2005; 

VISTO il D.D.G. 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione dell'assetto 
organizzativo, della pianta organica e altri aspetti concernenti il funzionamento dell'Agenzia Regionale per la 
Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/2001 e successive modifiche e integrazioni"; 

DATO ATIO che con il DDG n. 234 del 08/05/2018 è stato adottato il Bilancio economico di Previsione 2018 e il 
Bilancio Economico di Previs ione Pluriennale 2018-Triennio 2018/2020; 

VISTA la nota Prot. 523 del 7/8/2018 a firma del Direttore Generale Dipartimento Ambiente ad oggetto 
"Approvazione del bilancio economico di previsione 2018, bilancio economico pluriennale 2018/2020; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/ 23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell 'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il r iordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA Direttiva n. 6/2011 del Dipartimento della Funzione Pubblica ad oggetto "Misure di contenimento e 
razionalizzazione della spesa delle pubbliche amministrazioni - Utilizzo delle autovetture in dotazione alle 
amministrazioni pubbliche"; 

CONSIDERATO che tale Direttiva prevede espressamente che per l'acquisizione di autovetture di servizio, le 
amministrazioni potranno ricorrere in via prioritaria alla stipula di contratti di locazione o noleggio con o senza 
conducente, o di convenzioni con società di tassisti o di trasporto con conducente; 

CONSIDERATO che la Direttiva citata limita i casi di acquisto di automezzi ai soli casi di documentato risparmio 
e di acquisto di autovetture a bassa emissione di agenti inquinanti nel rispetto delle prescrizioni comunitarie; 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo, 312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 6574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



cEo~ 
l.,~ 

O jtf'?md N~z1ond le:.> 
PE?r la Prote:,zian @ 

de?ll'A,nbiE?n t E? 

CONSIDERATO inoltre che la Direttiva invita le amministrazioni a valutare l'opportunità e la convenienza di 
utilizzare gli strumenti e le procedure messe a disposizione da Consip S.p.A. per l'acquisizione delle 
autovetture, attraverso cui potrebbero realizzarsi risparmi gestionali ed economie dovute alla maggiore 
importanza della fornitura; 

VISTO che la Direzione ha inteso procedere con la progressiva dismissione di tutti i mezzi di proprietà a partire 
da quelli maggiormente vetusti, sostituendo gli stessi con mezzi a noleggio a lungo termine, dando atto di tale 
politica di gestione all'interno della Relazione al Bilancio previsionale 2018-2020; 

CONSIDERATO inoltre, che il prossimo ottobre 2018 scadrà il noleggio di 10 vetture Fiat Panda, già in uso 
presso l'Agenzia; 

CONSIDERATO da ultimo, che per le necessità istituzionali di attività di monitoraggio, controllo e trasporto 
campioni nel territorio regionale, servizio tra l'altro affidato ad una Ditta esterna e scaduto in data 28/9/2018, 
si rende necessario dotare ognuna delle Strutture di un mezzo combinato per trasporto persone e cose; 

CONSIDERATO ancora che, in coerenza con la Direttiva 6/2011 del DFP tale tipo logia di servizio è prevista 
all'interno della Relazione al Bilancio previsionale 2018-2020, al punto B4 "Godimento beni di terzi"; 

VISTO il funzionigramma delle articolazioni organizzative di Arpa Sicilia approvato con D.D.G. N 376 del 
12/11/2014 che identifica le funzioni attribuite al Direttore della SA3 fra queste " di norma, le funzioni di 
Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art.10 del Dlgs.163/20016 ss.mm.ii per le materie di 
competenza"; 

VISTA la nota n 8188 del 16/02/2018 che affida ex. Art. 18, comma 5 del CCNl Dirigenza STPA. l' incarico ad 
interim di responsabile della SA3 al Dott. Pietro Maria Testaì; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come integrato dall'art. 58 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 
ora Ministero dell'economia e delle finanze, ha stipulato, avvalendosi della società d i consulenza Consip -
Concessionaria Servizi Informativi Pubblici - S.p.A., convenzioni con determinate imprese per la fornitu ra di 
diverse tipologie di beni e servizi; 

CONSIDERATO che ARPA Sicilia Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - risulta essere tra gli Enti 
registrati quale utente del sistema delle convenzioni ex art. 26 della legge n. 488/99; 

CONSIDERATO che tra le Convenzioni attive, stipulate secondo le modalità di cui sopra, non è presente alcuna 
Convenzione per l'affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di mezzi Fiat Panda 4x4 o similare 
Benzina/Metano o Diesel; 

CONSIDERATO che tra le Convenzioni attive, stipulate secondo le modalità di cui sopra, è presente la 
Convenzione "Veicoli in Noleggio 13" per l'affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di FIAT Doblò -
SP e che la stessa prevede una durata minima di 36 mesi con tempi di consegna minimi di novanta giorni; 

PRESO ATIO che i tempi di detta Convenzione risu ltano incompatibili con i vincoli e le necessità di questa~\ 
Amministrazione che ha peraltro la necessità di reperire mezzi in pronta consegna; ~ 

Regione Siciliana. Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo, 312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 6574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



PRESO ATTO pertanto che i tempi di consegna minimi previsti nella Convenzione, risultano incompatibili con le 
esigenze determinate dall'ordinaria attività Ispettiva Istituzionale; 

CONSIDERATO che per garantire le esigenze di mobilità dettate dall'attività Istituzionale di Arpa Sicilia era già 
stata pubblicata in data 20/04/2018 una indagine di mercato per l'affidamento del servizio di noleggio a lungo 
termine senza conducente secondo le linee guida n.4 del 26.10.2016 adottate dall' ANAC in tema di "Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" , aggiornate al 01/03/2018 con 

riferimento ai seguenti mezzi: 

1. Fiat Panda 4x4 o similare Benzina/Metano o Diesel (quantità 10) 
2. FIAT Doblò - 5P / Monovolume Diesel o similare (quantità 10) 

CONSIDERATO che alle ore 12.00 del 2 maggio 2018, termine ultimo previsto per la sopracitata manifestazione 
di interesse nessun operatore economico ha prodotto offerta. 

VISTO il preventivo di spesa n° 3000967109 del 18 settembre 2018 della ditta Leasys·che ha offerto per FIAT 
Panda 4x4 serie 3 e per un periodo di 24 mesi un canone mensile di€ 364,24 

VISTO il preventivo di spesa n° 3000957025 del 18 settembre 2018 della ditta Leasys che ha offerto per FIAT 
NUOVO DOBLO e per un periodo di 24 mesi un canone mensile€ 363.51 

VISTA la mail del 26 settembre di conferma della disponibilità dei mezzi richiesti nella quale veniva riformulata 
l'offerta relativa a n 10 Fiat Panda 4x4 come di seguito indicata: 

n 10 Fiat Panda 4x4 

n 10 FIAT NUOVO DOBLO 

€ 3.628,32 

€ 3.590,00 

24 

24 

€ 87.079,68 

€ 86.160,00 

RITENUTO, pertanto, necessario dover procedere all'affidamento, ai sensi del combinato disposto dell'art.36, 
comma 2, lett.b) e dell' art 63, comma 2) del d.lgs. n.50/2016, del servizio di noleggio a lungo termine di n 10 
FIAT Panda 4x4 serie 3 e di n 10 FIAT NUOVO DOBLO alla ditta Leasys con sede in Viale delle Arti, 181 - 00054 
Fiumicino (Roma) come di seguito indicato: CIG:7632051788 

Auto Euro Mesi 

10 Fiat Panda 4x4 € 3.628,32 24 € 87.079,68 

n 10 FIAT NUOVO DOBLO € 3590,00 24 € 86.160,00 

€ 173.239.68 

per l'importo di€ 211.352,41 {€ 173.239,68 per imponibile e€ 38.112,73 periva al 22%); 

RITENUTO di dovere imputare la spesa di € € 211.352,41 iva inclusa sul conto 24.01.04 "Canoni di noleggio 
autoveicoli e automezzi"; 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo, 312/G- 90146, Palermo 
C.F. 97169170822- PIVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 657 4146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicìlia.11 



RITENUTO altresì di dovere imputare la spesa di € 225,00 quale quota stazione appaltante da versare 
all'A.N.A.C., sul conto 37.01.50 del Bilancio 2018; 

CONSIDERATO, altresì, che la spesa di cui al presente atto compete al Centro di Risorse Provveditorato; 
CONSIDERATO, infine, che il responsabile della Struttura SA2 ha verificato ed attestato la copertura finanziaria 
per il Decreto di che trattasi al numero di conto 24.01.04 per tutta la durata del noleggio come da Bilancio 
economico di Previsione 2018 e Bilancio Economico di Previsione Plurienna le 2018-Triennio 2018/2020 di cui 
al DDG 234/2018; 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono interamente riscritti di: 

AFFIDARE ai sensi del combinato disposto dell'art.36, comma 2, lett.b) e dell' art 63, comma 2) del d.lgs. 
n.50/2016, del servizio di noleggio a lungo termine di n 10 FIAT Panda 4x4 serie 3 e di n 10 FIAT NUOVO 
DOBLO alla ditta Leasys con sede in Viale delle Arti, 181 - 00054 Fiumicino (Roma) come di seguito indicato: 
CIG:7632051788 

Auto Euro Mesi 

10 Fiat Panda 4x4 € 3.628,32 24 € 87.079,68 

n 10 FIAT NUOVO DOBLO € 3590,00 24 € 86.160,00 

€ 173.239,68 

per l'importo di€ 211.352,41 {€ 173.239,68 per imponibile e€ 38.112,73 periva al 22%); 

ATTESTARE la copertura finanziaria sul Bilancio economico di Previsione 2018 è Bilancio Economico di 
Previsione Pluriennale 2018-Triennio 2018/2020 di cui al DDG 234/2018 al conto 24.01.04 "Canoni di noleggio 
autoveicoli e automezzi" per€ 17.612,70 iva inclusa per l'anno 2018, d i € 105.676,20 iva inclusa sul conto 
24.01.04 "Canoni di noleggio autoveicoli e automezzi" per l'anno 2019, di € 88.063,50 iva inclusa sul conto 
24.01.04 "Canoni di noleggio autoveicoli e automezzi" per l'anno 2020; 

IMPUTARE la spesa di € 17.612,70 iva inclusa sul conto 24.01.04 "Canoni di noleggio autoveicoli e 
automezzi"per l'anno 2018, la spesa di € 105.676,20 iva inclusa sul conto 24.01.04 "Canoni di noleggio 
autoveicoli e automezzi" per l'anno 2019 e la spesa di € 88.063,50 iva inclusa sul conto 24.01.04 "Canoni di 
noleggio autoveicoli e automezzi"per l'anno 2020; 

IMPUTARE quale contributo a favore dell' ANAC, delibera n 1300 del 20/12/2017 in Attuazione dell'art. 1, 
commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 n.266 per l'anno 2018, la somma di € 225,00 sul conto 37.01.50 " Altre 
imposte e tasse diverse"; 

DARE ATTO che tale tipologia di servizio è previsto all'interno della Relazione al Bilancio previsionale 2018-
2020, al punto B4 "Godimento beni di terzi"; 

DARE MANDATO agli Uffici della SA3 di questa Agenzia della cura degli adempimenti necessari per pervenire al 
perfezionamento della fornitura di che trattasi. 

Regione Siciliana . Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo, 312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 657 4146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



;i?oq-j) 
~ .·~ ..._,,,...., 

• ~i~@mc N c:, z,onèle 
pE?r le::. Protl?z ianE? 

dell'Ambiente 

AUTORIZZARE la SA2 ad emettere apposito mandato di pagamento in favore della predetta ditta, a 
presentazione di fattura per i canoni mensili, dopo avere acquisito la documentazione a corredo da parte 
de ll'Ufficio SA3.3 di ARPA Sicilia, e la verifica di conformità emessa dal RUP. 

DARE ATTO della regolarità contabile ed amministrativa del presente decreto att estata dal Direttore della SA2 
e dal Direttore della SA3; 

DARE ATTO della immediata esecutività del presente decreto; 

OiSPORRE, nelie more deiia disciplina definitiva dei controlli degli atti dell' A.R.P.A. Sicilia, la trasmissione del 
presente decreto all' A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente per l'esercizio dei compiti di 
vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 6/2001 ed al Collegio dei Revisori. 

Il Dirigente ad Interim della SA3 . 
(Dott. Pietro Maria Testaì) PCU:rag'~ 

Per la regolaritàl ontabile 

Il Direttore df~6f 
(Dott. AntoniO 1 zzardi) 

Il Direttore Ammini trativo ~ n ,-1--:; ~ -
(Dott. Pietro MariaTestai) px . .y-'25\01( 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo, 312/G - 90146, Palermo 
C F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
lei. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 0916574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 




